
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

II Settore - Affari Generali

DETERMINAZIONE        N.  2  DEL   24/01/2024

REGISTRO GENERALE N. 26 DEL  24/01/2024

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  POLITICO-AMMINISTRATIVO  PER
L’UTILIZZO  DI  PERSONALE  DIPENDENTE  PROVENIENTE
DA ALTRO ENTE NEL SETTORE I SERVIZI ALLA PERSONA
AI SENSI DELL’ART. 1,  COMMA 557, DELLA L.  N. 311/2004.
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO.

Il giorno  24/01/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto  Maria Gabriella Crimi
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del  II Settore - Affari
Generali giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle
facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  POLITICO-AMMINISTRATIVO  PER  L’UTILIZZO  DI  PERSONALE
DIPENDENTE PROVENIENTE DA ALTRO ENTE NEL SETTORE I SERVIZI ALLA PERSONA
AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 557, DELLA L. N. 311/2004. APPROVAZIONE SCHEMA
DI CONTRATTO.

IL RESPONSABILE
II SETTORE - AFFARI GENERALI

-nell’organico  dell’Ente  manca  la  figura  dell’Assistente  Sociale  cat,  D  e  non  vi  sono  figure
professionali corrispondenti;
-il predetto posto è stato ricoperto avvalendosi dell’istituto di cui all’art.1, comma 557, della L.n.
311/2004, che è venuto a scadere il giorno 31 dicembre 2023;
Dato atto che:
-con nota prot. n. 8963 del 06.12.2023 è stata formulata richiesta di disponibilità al comune di Mirto
per l’utilizzo della dipendente Assistente sociale dott.ssa Tumeo Daniela;
-la predetta nota è stata riscontrata dal comune di Mirto, che ha manifestato la propria disponibilità
per l’utilizzo condiviso della dipendente Dott.ssa Daniela Tumeo, Istruttore Direttivo Assistente
sociale, cat. D, posizione economica D1, per n. 6 ore settimanali e fino al 31.12.2024, avvalendosi
dell’istituto di cui all’art. art. 1, comma 557, della L. n. 311/2004;
-con Deliberazione di Giunta Comunale n.01 del 10.01.2024 è stata approvata l’integrazione della
Sezione  3.3  del  piano  triennale  dei  fabbisogni  di  Personale  del  piano  Integrato  di  Attività  e
Programmazione (P.I.A.O.) 2023-2025;
-con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  04  del  17.01.2024  è  stato  disposto  l’utilizzo  ai  sensi
dell’art.1, comma 557, della legge 311/2004, della Dott.ssa Daniela Tumeo dipendente a tempo pieno
e indeterminato del Comune di Mirto, inquadrata nella cat. D profilo economico D1;
-per l’utilizzo dell’assistente sociale su citata , la somma presuntivamente occorrente è di € 5.940,00
comprensiva di tredicesima mensilità ed oneri riflessi;
- con Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023 è stato differito al 15 marzo 2024 il
termine per la Deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 ai sensi dell’art.151, comma 1,
del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n.267 (TUEL);
Ritenuto, necessario ed indifferibile, procedere all’assunzione di un istruttore direttivo Assistente
Sociale , cat. D, posizione economica D1, avvalendosi dell’istituto di cui all’art.1, comma 557 della
L. n. 311/2004, per n. 6 (sei) ore settimanali fino al 31.12.2024;
Visto lo schema di  di contratto (all.1);
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto l’O.A.E.LL: vigente nella Regione Sicilia;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Tutto ciò premesso 
VISTI
-L’Ordinamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;
-l’art. 1074 del D.Lgs.n.267/2000;
-lo Statuto Comunale;
-il D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA
1. Di prendere atto di quanto disposto con la Deliberazione di Giunta n.04 del 10.01.2024,

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale viene disposto l’utilizzo nel Settore I
Servizi  alla  persona dell’assistente  sociale  Dott.ssa  Daniela  Tumeo,  dipendente  a  tempo
pieno e indeterminato del Comune di Mirto, inquadrata nella cat. D profilo economico D1,



ai sensi dell’art.1 comma 557, della L. n.311/2004, a far data dalla stipula del contratto di
lavoro e fino alla data del 31.12.2024, per n.06 (sei) ore settimanali;

2. Di approvare, in esecuzione della predetta deliberazione, l’allegato schema di  contratto di
lavoro  subordinato  a  tempo  determinato  e  a  tempo  parziale   ex  art.  1,  comma  557,
L.311/2004, da stipulare con il lavoratore che costituisce parte integrante della presente;

3. Di dare atto che le somme presuntivamente occorrenti comprensive di rateo tredicesima
mensilità  e  oneri  riflessi,  necessarie  per  garantire  il  funzionamento  dell’Ente,  sono   da
impegnare  per  tutta  la  durata  del  rapporto  di  lavoro  e  trovano  copertura  negli  appositi
capitoli di bilancio autorizzatorio 2024, cap. nn.11040201-11040202-11040203, dando atto
che  la  predetta  assunzione  è  necessaria  ed  indifferibile  attesa  la  carenza  del  profilo  di
assistente sociale presso l’Ente;

4. Di  disporre l’inserimento  della  presente  nella  raccolta  delle  determinazioni  del
Responsabile dell’Area Amministrativa Istituzionale;

5. Di dare atto che
-la  presente  Determinazione  sarà  pubblicata,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della
trasparenza  amministrativa  ,  all’Albo  Pretorio   online  del  Comune  –
www.comune.sansalvatoredifitalia.me.it- per quindici giorni consecutivi:
-a norma dell’art.8 della legge n.241/1990, per come recepita con la L.R. n.10/1991, si rende
noto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Gabriella Crimi.

Il Responsabile
II Settore - Affari Generali

Maria Gabriella Crimi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria gabriella crimi in data 24/01/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione II Settore - Affari Generali nr.2 del 24/01/2024

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RETRIBUZIONE AL PERSONALE SERVIZI SOCIALI-  tumeo

0003178 - TUMEO DANIELABeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.00212.05.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1104020112024

4.489,80Importo:23/01/2024Data:2024 83/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

RETRIBUZIONE AL PERSONALE SERVIZI SOCIALI

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ONERI RIFLESSI A CARICO DELL'ENTE PERSONALE SERVIZI SOCIALI - tumeo

0003178 - TUMEO DANIELABeneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.00112.05.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1104020212024

1.068,57Importo:23/01/2024Data:2024 84/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

ONERI RIFLESSI A CARICO DELL'ENTE PERSONALE SERVIZI SOCIALI

Piano dei conti f.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione II Settore - Affari Generali nr.2 del 24/01/2024

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IRAP SU PERSONALE SERVIZI SOCIALI - tumeo

0003178 - TUMEO DANIELABeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.00112.05.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 1104020312024

381,63Importo:23/01/2024Data:2024 85/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

IRAP SU PERSONALE SERVIZI SOCIALI

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 25/01/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

14

ATTO DI INDIRIZZO POLITICO-AMMINISTRATIVO PER L’UTILIZZO DI PERSONALE DIPENDENTE
PROVENIENTE DA ALTRO ENTE NEL SETTORE I SERVIZI ALLA PERSONA AI SENSI DELL’ART.
1, COMMA 557, DELLA L. N. 311/2004. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO.

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/01/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 25/01/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  sarà  pubblicata  il  25/01/2024  mediante

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 25/01/2024

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


